

شریعت

په اوونۍ کې دوه ځله خپرېږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتي ارگان

د عامې روغتیا وزارت:

پر ملاتړ کونکو موسسو د تکیې کمولو او ځان بسیاینې گړندی هڅې کوو

د عامې روغتیا وزارت مسوولین وايي، چې د روان ژمي لپاره یې د هېواد ټولو برخو ته درمل او اړین روغتیايي توکي رسولې دي، تر څو د واورې په ورېډو سره روغتیايي خدمتونه له خنډ سره مخ نشي.

د یاد وزارت ویاند ډاکټر شرافت زمان امرخېل له باختراژانس سره په مرکه کې وویل، چې پر سپانسروونکو او ملاتړ کونکو موسسو د تکیې د راکمولو او د ځان بسیاینې په موخه یې گړندی هڅې پیل کړې دي.

زمان همدارنګه وویل، چې دمخکې د هېواد په ټولو روغتیايي مرکزونو کې روغتیايي چوپړتیاوې په ښه او معیاري توګه ترسره کېږي او د لا ښه کولو په موخه یې کار روان دی.

چې د روان کال په لړ کې د سرپرست وزیر بهرنی سفرونه له لاسته راوړنو ډک وو، چې له دلې څخه یې د یو شمېر مهمو تړونو لاسلیکول او تر دې وروسته هر کال یو شمېر افغان ډاکټران د تخصصي زده کړو په ۷۰۰ مخ

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش/ دوهم پړاو / (۱۰۸) گڼه / پنجشنبه ۱۴ جمادی الاول ۱۴۴۴ هـ.ق/ ۱۷ قوس ۱۴۰۱ هـ.ش / ۰۸ دسمبر ۲۰۲۲ میلادي

د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال:

هر څوک چې هېواد ته راوگرځي، دلته به یې عزت خوندي وي



شریعت: د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال مولوي عبدالکبير پروند د تېرې ادارې دولسي جرگې له دویم مرستیال نجیب الله ناصر سره چې تازه هېواد ته راستون شوی په خپل کاري دفتر کې وکتل. په دې کتنه کې نجیب الله ناصر هېواد ته پر راتللو خوښي وښوده او له اسلامي امارت څخه یې مننه وکړه، چې د افغان شخصیتونو د بېرته راستنولو لپاره یې کمېسیون رامنځته کړی او عمومي عفو یې اعلان کړې ده. ناصر وویل، چې ټول افغانان ... ۷مخ

فراه کې پر یوه قاتل د قصاص حکم تطبیق شو

د دریو وارو (ابتدایه، استئناف او تمیز) محکمو په پوره غور سره څېړلې او د قصاص حکم یې پرې کړی دی. سرچینې همدارنګه ويلي، چې د قصاص دغه پرېکړه د دریو وارو محکمو تر تائید وروسته عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله ته ... ۷مخ

چې شاوخوا ۵ کاله وړاندې یې د فراه ولایت د پشت کوه ولسوالۍ اړوند د کنک په کلي کې د مصطفیٰ په نوم یو کس په ډېره بې رحمۍ سره په چاقو وژلی وو او د نوموړي موټر سایکل او ټلیفون یې له ځان سره وړي وو. خبرپاڼه کې راغلي، چې د تورن قضیه

شریعت: د اسلامي امارت سترې محکمې له لوري پروند د فراه ولایت په مرکز کې په یوه کس د قصاص حکم تطبیق شو. د اسلامي امارت ویاند ذبیح الله مجاهد د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ويلي، چې دغه کس تاجمیر نومېده،

دفاع وزیر دویې کې مېشتو افغانانو ته د ستونزو د حل ډاډ ورکړ



شریعت: د ملي دفاع سرپرست وزیر مولوي محمد یعقوب «مجاهد»، متحده عربي اماراتو ته د خپل سفر په ترڅ کې پروند په دویې کې له مېشتو افغانانو سره وکتل. په دې کتنه کې د ملي دفاع سرپرست وزیر په دویې کې د مېشتو هېوادوالو د ستونزو له اړېدو وروسته هغوی ته ډاډ ورکړ، چې د دوی ستونزې ... ۷مخ

معاون اداری ریاست الوزراء کار فازل اول کانال قوش تیبه یکسال کمتر از وقت تعیین شده تکمیل می شود

شریعت: مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء هنگام بازدید از کار کانال قوش تیبه بیان داشت: امارت اسلامی متعهد به اكمال کار این کانال است.

شریعت: مشکل نبود و کمبود کتب درسی در مکاتب بغلان مرفوع شد. مسوولان ریاست معارف بغلان می گویند که یک میلیون و ۳۰۰ هزار کتاب درسی به این ولایت ارسال شده است. مولوی محمد نور عزیز،

د الهي احکامو تطبیق د ټولنې یو اهم ضرورت دی!

۴ مخ

جوانان و معضل بیکاری

۲ ص

دولتي ځمکواوس مالک وموند!

۳ مخ

معاون برنامه‌های انکشافی سازمان ملل: برای سه سال آینده پروژه‌های انکشافی زیادی روی دست داریم

شریعت: مولوی صدراعظم معین زراعت و مالداري وزارت زراعت، آبیاری و مالداري با خانم سوراویو

د ټولگټو سرپرست وزیر د غزني - مقر سرک د اساسي ترمیم چارې وارزولې

شریعت: سرپرست هلال احمر افغانی: ۲۴ هزار تن در سراسر کشور در بخش کارهای رضاکارانه فعالیت دارند

نورستان کې هغه دښمني پای ته ورسېده، چې ۲۶۴ کسان په کې وژل شوي وو



تکمیل شدن کار اعمار یک سرک در کابل



ننگرهار کې د ۲۶ میلیونه افغانیو په لگښت ۴ پروژې بشپړې شوې



شریعت: د ننگرهار د سیندیزې حوزې مسوولین وايي، چې د یاد ولایت په څوکیانو او شیرزادو ولسوالیو کې ۴ پروژې کټې اخیستې ته سپارل شوې دي. د ننگرهار سیندیزې حوزې رئیس سید فضل احد پاچا وویل، چې د UNDP موسسې په مالي ملاتړ او د اسلامیک ریلیف مؤسسي په تخنیکي همکارۍ ۲ کانالونه په

د کندهار د صنایعو او کانونو خونې لپاره نوې ودانۍ جوړېږي

د ښوراندام صنعتي پارک په شمالي برخه کې د کندهار والي حاجي محمد يوسف وفاله لوري د کندهار د صنایعو



شریعت: د ننگرهار د سیندیزې حوزې مسوولین وايي، چې د یاد ولایت په څوکیانو او شیرزادو ولسوالیو کې ۴ پروژې کټې اخیستې ته سپارل شوې دي. د ننگرهار سیندیزې حوزې رئیس سید فضل احد پاچا وویل، چې د UNDP موسسې په مالي ملاتړ او د اسلامیک ریلیف مؤسسي په تخنیکي همکارۍ ۲ کانالونه په

سر مقاله

نړیوال دې هم زموږ د ځمکنۍ بشپړتیا احترام وکړي!

د معلوماتو له مخې دفاع وزیر ښاغلي محمد یعقوب مجاهد په عربي اماراتو کې له امریکايي ځانگړي استازي تام وست سره په خبرو اترو کې غوښتنه او سپارښتنه کړې چې نړیوال هم باید د افغانانو دا حق وپېژني او ومني چې همدا ملت د خپلې خاورې مالک او واکمن دی، باید د ځمکنۍ بشپړتیا احترام یې وشي او له بې ځایه مداخلو لاس واخیستل شي. حقیقت دا دی چې افغان دفاع وزیر پرته له شکه امریکايي استازي ته انتهایي پخه، واقعي او رښتیني خبره کړې او نوموړي ته یې په واضح ډول دا پیغام ورکړی چې که نړیوال پر موږ باندې خپل یو درجن فرمایشونه او شرطونه منل او تېل غواړي نو لږ تر لږه دوی خود دې هم دومره ومني چې د افغانستان په نامه او نقشه دا خاوره او هېواد خپله د افغانانو ملکیت دی او دلته د نړۍ هیڅ کوم بل ملت د یرغل او مداخلې حق نه لري. افغانان په داسې حال کې له نړیوالو د دغه شان متقابل احترام هیله من دي چې هیڅکله یې نه د سیمې او گاونډ په هېوادو کې څه غرض او مداخله کړې او نه یې لیرې هېوادو ته کوم خطر او زیان رسولی دی. آیا په ټوله بشري نړۍ کې به داسې کوم منصف پیدا شي چې د افغان- شوروي جگړه کې افغانان ملامت وگڼي؟ یا به دا ثبوت څوک وړاندې کړي شي چې د امریکې او ناتو اته څلوېښتو یرغلگرو هېوادو له جملې پر کوم یوه یې افغانانو تېری کړی وي؟ خو له بده مرغه همداسې بې غرضه او بې دلیل حالت کې بیا هم شوروي لښکرو افغانستان کې څو میلیونه افغانان وژل او هر څه یې ور تبا او برباد کړل. دا لا څه چې بیا مولا د ارام سانه وه اخیستې چې اته څلوېښتو نورو هېوادو له ځمکې او فضا په ظالمانه یرغل لاس پورې او تر شلو کلونو پورې دلته هغه کاني وکړي چې گندگي یې په سلو کلو کې هم نه شي پاکېدلی! له دواړو شرقی او غربي یرغلونو سره افغانانو په تش لاس او انتهایي بې وزلۍ او محرومیت کې فقط د خپلو ټپونو په سپر کولو مقابله وکړه او د میلیونونو ککړیو په قیمت یې پس له څلورڅلوېښت کلونو پر له پسې مبارزې ایله په کامله توگه د خپل هېواد ځمکنۍ بشپړتیا او خپلواکي تر لاسه، پردۍ اجیري ملیشې او ملوک الطوائفی ختمه او یو مستحکم مرکزی نظام جوړ کړی شو. په دې حساب اوس دلته د نا امنۍ، خپل سرۍ او بدماشۍ هیڅ کوم معلوم آدرس نه تر سترگو کېږي، خو متأسفانه بیا هم یو شمېر مغرض او معاند هېوادونه او کړۍ لگیا دي افغانستان ... ۷مخ

شور

غزل

انس حقاني

شور د خاموشۍ مې د جهان له سترگو خوب وړی
حسن او ځوانۍ مې د جانان له سترگو خوب وړی
زما په بېلتانه کې يې سرې اوبنکې توی شوي دي
خړې ملنگۍ مې د اسمان له سترگو خوب وړی
کاشکې په دې پوه شې د کنعان اولاد چې امن يم
دری پوره کښتۍ مې د طوفان له سترگو خوب وړی
لټ په لټ د ژوند په کټ کې اوږې په يو بل لوري
راز د عاشقۍ مې دارمان له سترگو خوب وړی
لويو توپانونو، زلزلو له خوښه ويښ نکړم
ستا يوې سلگۍ مې، څه اسان له سترگو خوب وړی
زړه د انس موم شو، نن يې يار ته داسې وويل
مينې ليونۍ مې، په ايمان له سترگو خوب وړی

غزل

حکيم سنایي غزنوی (رح)

غريب و عاشقم بر من نظر کن
به نزد عاشقان یک شب گذر کن
بين آن روی زرد و چشم گريان
ز بد عهدهی دل خود را خبر کن
ترا رخصت که داد ای مهر پرور
که جان عاشقان زیر و زبر کن
نه بس کاریست کشتن عاشقان را
برو فرمان بر و کار دگر کن
سنایي رفت و با خود برد هجران
تو نامش عاشق خسته جگر کن
وليکن چون سحرگاهان بنالند
ز آه او سحرگاهان حذر کن

د عشق سفر

راشد کامران

سفر د عشق پیل شو، په کفن کې له میقاته
ببر سر مینان دي له حرم تر عرفاته!
زما د فکر تاله! یو دې ورم کومې دنیا ته
را یاد دې لسم کال کړ، ای شیرینه التفاته
له هرې هسکې، تیتې د تکبیر، تسبیح غبرونه
قرآن په زمزمو دی له انفاله تر براته
بیا عرش، د رب د ستړیو میلمنو په ننداره دی
سلگۍ دي یو تر بلې وړاندې کیږي، څي سما ته
حج څه دی؟ د خلیل او د زبیح د وفا نوم دی
ملت ته تر قیامته ادا گانې دي ور پاته
حج څه دی؟ د خلیل بابا اعلان ته اجابت دی
پنې هم په هغه لور څي چې نصیب وي کومې خوا ته
اولاد د اسماعیل یې دی د مینې پورورې
پیغام د هاجري وایه، صفا ته او مروا ته
خلاصه د کائناتو او زبده د مخلوقاتو
کعبې د فضیلت تاج ور په سر کرلو صحرا ته
هر دم په عقیدت او هر قدم په احترام
درودونه، سلامونه د حسن، حسین بابا ته
راشده! د دیدن تنده دې ماته په زمزم شه
رنځور ارمان دې ورسپړه کلي د شفا ته

د حضرت محمد صلي الله عليه وسلم سپېڅلی ژوند

د ضرار مسجد

ليکنه: محمود شلبي / ژباړه: محمد علي عظمت / ۷۴ مه برخه



او الله جل جلاله د بشپړ علیم څښتن هم دی، د پوره حکمت خاوند هم دی. د توبه سورت (۱۰۷) — (۱۱۰) آیتونه.

هغه درې کسان چې له غزا نه پاتې شوي وو
او رسول الله صلی الله علیه وسلم مدینې منورې ته راستون شو او له هغه څخه د منافقانو یوې ډلې تخلف او سرغړاوی کړی و.
او له شک او نفاقه پرته هغه درې کسان: کعب بن مالک، مراره بن ربیع او هلال بن امیه هم پاتې شوي وو.

نو رسول الله صلی الله علیه وسلم خپلو اصحابو کرامو رضی الله عنهم ته وویل: «له تاسو څخه دې یو تن هم له دې دريو کسانو سره خبرې نه کوي». او له منافقانو څخه چې چا له هغه څخه سرغړونه کړې وه، ده ته راغلل او قسمونه یې ورته خوړل، عذرونه یې وړاندې کول، نو رسول الله صلی الله علیه وسلم له هغوی تېرېده، درگزړ یې ورته کولو. او مسلمانان له دې دريو کسانو سره له خبرو کولو څخه یوې خوا ته شول.

کعب بن مالک رضی الله عنه خپله کیسه کوي!
له کعب بن مالک رضی الله عنه نه روایت دی وایي: رسول الله صلی الله علیه وسلم چې کومې غزاگانې کړې، زه په ټولو کې ورسره وم، پرته له بدره، خو هغه داسې غزا وه، چې څوک ترې پاتې شوي وو، الله جل جلاله او د هغه رسول صلی الله علیه وسلم هغوی ملامت نه کړل.

او زما له معلوماتو څخه دي، کله چې زه د تبوک غزا کې له رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه پاتې شوم، زه له دې مخکې کله هم دومره پیاوړی او ځواکمن نه وم، څومره چې د دې غزا پر مهال وم، له کومې چې زه پاتې شوم....

او رسول الله صلی الله علیه وسلم د دې غزا لپاره په داسې وخت کې تیاری پیل او روان شو، چې مېوې پخې شوې او سیوري ښه خوند کاوه.

رسول الله صلی الله علیه وسلم غزا ته چمتو شو او له ده سره مسلمانان هم تیار شول او ما هم له هغوی سره سهارته د تللو بندوبست لرلو، خو بېرته به راغلم او اړتیا (کار) به مې ترسره نه کړ، نو له خان سره به مې وویل: کله چې زه وغواړم پرې برلاسی یم.

نو دا کار پر ما اوږد شو، تر دې چې رسول الله صلی الله علیه وسلم او مسلمانان روان شول او ما لا هیڅ هم نه و تیار کړي، نو ومي ویل: ورځ دوه ورځې وروسته به خان چمتو کړم او له هغوی سره به یوځای شم.

بیا د هغوی له تللو وروسته مې د تللو تیاری پیل کړ....

ولې بېرته راغلم او هیڅ مې هم و نه کړل. وروسته مې د تللو هوډ وکړ، د تیاري په نیت ووتلم، خو بېرته راستون شوم او هیڅ مې هم و نه کړل، نو دا کار په ما دومره اوږد شو، چې هغوی کړندي غزا ته لاړل.

نو پخه اراده مې وکړه، چې روان شم او هغوی رالاندې کړم او کاش! داسې مې کړي وای، ولې ما دا شان و نه کړل او د رسول الله صلی الله علیه وسلم له تک څخه وروسته به چې له کوره ووتلم، ډېر به خپه کېدم، چې هغه سړي به مې لیدل چې په تفاق به تورن و او یا به هغه شخص و، چې الله جل جلاله به معذور کړی و.

او رسول الله صلی الله علیه وسلم زما هیڅ یادونه و نه کړه، څو تبوک ته ورسېده، بیا د مسلمانانو په منځ کې په تبوک کې کیناست و او ویې ویل: «کعب بن مالک رضی الله عنه څه وکړه؟»
نو یوه تن وویل: هغه یخو او بوا یسار کړی دی.
معاذ بن جبل رضی الله عنه وویل: ډېره بده خبره دې وکړه! په الله جل جلاله قسم، یا رسول الله! مونږ له هغه څخه له خیره پرته بل څه نه دي لیدلي.

رسول الله صلی الله علیه وسلم چوپ شو.
کله چې ما ته خبر را ورسېده، چې رسول الله صلی الله علیه وسلم له تبوکه را روان دی، زما د زړه څړیکې پیل شوې، نو ما شروع وکړه دروغ یادوم او وایم، د رسول الله صلی الله علیه وسلم له غوسې به سبا په څه شي خلاص شم؟ او په دې اړه له پوهو خپلو خپلوانو څخه مرسته غواړم، بیا هر کله چې دا وویل شول: رسول الله صلی الله علیه وسلم ژر راتلونکی دی، له ما نه هم باطل فکر باطلې خبرې لارې او په دې پوه شوم، چې د هغه له غوسې څخه له رښتیا پرته په بل څه نه خلاصېږم، نو دا مې غوټه کړه چې رښتیا به وایم.

او سهار رسول الله صلی الله علیه وسلم مدینې منورې ته را ورسېده او هغه به کله چې له سفره راستون شو، لومړی به نبوي مسجد ته ننوت، دوه رکعته لمونځ به یې په کې کولو، بیا به له خلکو سره کېناسته.

بیا هر کله چې هغه له دې کاره وژکار شو، وروسته پاتې شوي سرغړونکي ورته راتلل، نو قسمونه به یې خوړل او عذرونه به یې وړاندې کول. او هغوی څه د پاسه اتیا کسه وو. نو رسول الله صلی الله علیه وسلم د هغوی ښکاره خبرې او اېمان قبولولو او ښښه به یې ورته کوله او د هغوی پټې خبرې یې الله جل جلاله ته سپارلې.



ځوانه! د امن کور دې لیدلی؟!؟

تیم تکل

مه روان شناس ته ورځه او نه د عشق او مینې په کلماتو خان دوکه کوه.
له شهوت او شېهې دواړو خان وساته؛ تر څو رحمت او هدايت ته لاره خلاصه شي. موږ چې تر څو خپله اصلي پناه گاه و نه پېژنو دغسې به سرگردانه يو. هو! مسجد! د مؤمن «پناه گاه» ده.

اې! شک و نه کړې چې ډېر ژر به دې زړه آرام او مطمئن شي!
په مسجد کې د ملانکو حضور او د الله تعالی د رحمت نزول، ستا د مات - مات زړگي د اطمینان دوه عمده اسباب دي.
تجربه یې کړه!

هرکله چې دې زړه تنگ شو او د تنهایی احساس دې وکړ، مسجد ته لاړ شه.
هرکله چې خپه شوي او د انسانانو له لاسه غمجن شوي، د الله تعالی د کور پر لور قدم واخله.
هو! دلته پناه یوسه!
مسجد ته لاړ شه، دوه رکعته لمونځ وکړه او څو د قرآن مبارک آیتونه هم ورسره تلاوت کړه.

